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Anotace

HOZOVÁ, Blanka. Využití kurzů v přírodě na Střední odborné škole ochrany osob a

majetku Malé Svatoňovice. Hradec Králové, 2014. Bakalářská práce. Univerzita Hradec

Králové, Přírodovědecká fakulta. Vedoucí práce PhDr. Ivan Růţička, Ph.D.

Tato bakalářské práce se zabývá rozborem jednotlivých sportovních kurzů na Střední

odborné škole ochrany osob a majetku Malé Svatoňovice. Cílem práce je vyhodnocení

kurzů (lyţařský, branný, speleoalpinistický a střelecký kurz) - jejich průběhu a cílů,

přínosu pro účastníky s moţností navrhnutí inovace ve výuce.

Teoretická část obecně seznamuje s charakteristikou školy a školním systémem, dále

pak obsahuje důkladný rozbor průběhu kurzů.

V praktické části s vyuţitím anketního šetření byly zjištěny výsledky jednotlivých

kurzů o naplnění vytyčených cílů a vyhodnocení přínosů pro účastníky. Na základě

těchto poznatků byly vysloveny závěry a navrţeny moţnosti zvýšení efektivity výuky

kurzů v přírodě na této škole.
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This Bachelor Thesis explores an analysis of individual sports courses on Secondary
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shooting course) – their process, goals and benefits for participants with a possibility of

proposing innovations in teaching.
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Úvod

Tato práce vznikla na základě myšlenky autorky přiblíţit a objasnit čtenářům

specifickou a originální náplň studia, hlavně tedy kurzovní výuky na Střední odborné

škole ochrany osob a majetku Malé Svatoňovice. Cílem práce bylo zdokumentování

příprav, průběhu, hlavně pak cílů kurzů, jejich přínosů pro účastníky a jejich kompletní

zhodnocení, případné navrhnutí inovace ve výuce. Jelikoţ se tématem vyuţitím kurzů

na SOŠ OOM v České republice nikdo doposud podrobněji nezabýval, teoretická část je

zpracována především ze školního vzdělávacího programu, dále poskytnutých informací

učitelů a instruktorů jednotlivých kurzů a podle poznatků a zkušeností autorky, jako

absolventky této školy. Tato část obsahuje obecnou charakteristiku školy a školní

systém, především pak podrobný popis příprav, průběhu, cílů a specifické náplně, která

je pro kaţdý kurz jedinečná. Praktická část byla vyhotovena za pomoci anketního

šetření, kterému bylo podrobeno třicet dva studentů čtvrtých ročníků, tedy úspěšných

absolventů všech zkoumaných kurzů. Byly zde zjišťovány nejen informace o průběhu

kurzu, splněných cílech, ale hlavně o přínosech pro účastníky. Na základě těchto

poznatků byly vysloveny závěry a navrţeny moţnosti zvýšení efektivity výuky kurzů na

této škole.
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1 Charakteristika Bezpečnostně právní akademie Malé

Svatoňovice

Tato kapitola byla zpracována na základě dokumentu: Střední odborná škola ochrany

osob a majetku Malé Svatoňovice s. r. o., Školní vzdělávací program pro obor

vzdělávání: Bezpečnostně právní činnost (Janus, 2010).

1.1 Vývoj škol Bezpečnostně právní akademie

Bezpečnostně právní akademie v Malých Svatoňovicích, dále jen BPA (dříve Střední

odborná škola ochrany osob a majetku Malé Svatoňovice, zkratka SOŠ OOM) je jedna

ze sítě 5 škol, které jiţ po více jak 20 let působí ve velkých krajských městech a to

Ostravě, Brně, Plzni a nyní nově v hlavním městě České republiky. První ze škol

Střední odborné školy ochrany a majetku byla zařazena do sítě škol 1. 4. 1992.

Akreditaci potvrdilo tehdejší Ministerstvo školství mládeţe a tělovýchovy i

Ministerstvo vnitra ČSFR (Česká a Slovenská federativní republika). V září 2009 podle

rozhodnutí MŠMT došlo ke změně názvu oboru Právní administrativa na Veřejnoprávní

činnost a výuka tohoto oboru začala být realizována podle školou vypracovaného

školního vzdělávacího programu s názvem Právní administrativa. V září roku 2010 byl

změněn i název oboru Ochrana osob a majetku na Bezpečnostně právní činnost, i v

tomto případě byl vydán školní vzdělávací program s názvem Ochrana osob a majetku.

V roce 2012 škola slaví své dvacetileté výročí a díky změnám a neustálému vývoji mění

i svůj původní název na BPA (Janus, 2014).

1.2 Historie školy Bezpečnostně právní akademie Malé Svatoňovice

BPA v Malých Svatoňovicích byla do sítě škol zařazena 1. září 2006, kdy byla

zahájena i prvotní pravidelná výuka. Při vzniku škola působila v pronajatých budovách

Středního odborného učiliště v Malých Svatoňovicích, v současné době je veškerý

vyuţívaný majetek ve vlastnictví BPA. Od 1. 5. 2013 došlo ke změně původního názvu

školy ze Střední odborné školy ochrany osob a majetku na současně pojmenovanou

Bezpečnostně právní akademii Malé Svatoňovice s. r. o., střední škola. Důvodem této

změny bylo především změna názvu stěţejního studijního oboru z Ochrany osob a

majetku na Bezpečnostně právní činnost, protoţe zrovna bezpečnost a právo patří mezi

stěţejní předměty, které jsou na škole vyučovány. Označení slova akademie

symbolizuje poskytnutí studentům co nejkvalitnější vzdělání v tomto oboru, případně
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ukazatele hodnotného vzdělání v budoucím jak profesním, tak i osobním ţivotě

studentů (Janus, 2014).

1.3 Profil absolventa

Bezpečnostně právní akademie je odborná škola bezpečnostně právního a

sportovního charakteru zakončená maturitní zkouškou. Škola nabízí čtyřleté denní

studium v oborech Bezpečnostně právní činnost, Veřejnoprávní činnost a Technické

lyceum s vojenskou a hasičskou specifikací. V neposlední řadě se zde nabízí i moţnost

absolventům učebních oborů v tříletém studijním oboru Bezpečnostní sluţby v dálkové

a distanční formě k dosaţení odborného středoškolského vzdělání.

1.4 Způsob ukončení vzdělání

Vzdělání je ukončeno maturitní zkouškou, certifikátem je vysvědčení o maturitní

zkoušce. Maturitní zkouška se rozděluje na dvě hlavní části: společná a profilová část.

Ve společné části zkouška zahrnuje český jazyk a literaturu, v případě cizích jazyků

škola nabízí anglický, německý a ruský jazyk, jako třetí zkoušku mohou ţáci volit

z matematiky, společenskovědního základu a informatiky, v případě všech zkoušek je

ţákům umoţněno volit si z obou úrovní obtíţnosti. Profilová část se skládá ze tří

povinných zkoušek a to praktické zkoušky ze speciální tělesné výchovy, práva,

kriminalistiky a bezpečnostní přípravy.

1.5 Pracovní uplatnění absolventa

Učební plán a náplň jednotlivých předmětů jsou sestaveny tak, aby odpovídaly

poţadavkům kladeným na pracovníky Policie České republiky (PČR), obecní policie,

soukromých bezpečnostních sluţeb, celnic, vězeňské sluţby nebo justiční stráţe a

ostatních sloţek zabývajících se ochranou osob a majetku. V praxi se tedy absolvent

uplatní v povoláních, v nichţ je pracovní činnost vázána na znalost a správnou aplikaci

právních předpisů ČR ve věcech veřejného pořádku, vnitřní bezpečnosti a na fyzickou

zdatnost.

1.6 Charakteristika školního vzdělávacího programu

Školní vzdělávací programy pro denní a nástavbové studium zahrnují kromě

povinných všeobecných předmětů, jako jsou český jazyk a literatura, první cizí jazyk

nejčastěji anglický či německý a druhý jazyk ruský, matematika, dějepis, fyzika,
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chemie, biologie a ekologie, zeměpis, občanská nauka, informační a komunikační

technologie (ICT), ekonomie a tělesná výchova i ty odborné jako například právo,

bezpečnostní přípravu, kriminologii, kriminalistiku, kynologii, penologii, aplikovanou

psychologii, techniku administrativy a speciální tělesnou výchovu. Mimo tyto povinné

předměty si studenti mohou vybírat z nabídky volitelných předmětů jako cvičení z ICT,

matematiky, společenskovědního semináře a konverzace v cizím jazyce anglickém,

německém nebo ruském. Jednotlivé předměty jsou do určitých ročníků poskládány tak,

aby co nejvíce navazovaly na předchozí předměty a usnadnili tak studentům snazší

seznámení s odbornými předměty. Jak jiţ bylo zmíněno v předchozím textu, dalším

stěţejním předmětem kromě bezpečnostní přípravy a práva je na této škole i speciální


[…]


empirické části byly zvoleny hypotézy a úkoly práce. V pracovní hypotéze H1 jsme

předpokládali, ţe cíle výuky sledovaných kurzů v přírodě na SOŠ OOM Malé

Svatoňovice byly splněny. Jelikoţ se výsledky cílů u kaţdého kurzu lišily, je pro kaţdý

kurz stanoven odlišný výsledek hypotézy. Hypotéza H1 byla u lyţařského kurzu

vyvrácena, protoţe osvojení běţeckého a sjezdového lyţování celkově nezvládlo 5

studentů. Hypotéza H1 branného kurzu byla opět vyvrácena, protoţe 15 studentů

odpovědělo, ţe se výukou topografie vůbec nezabývali. Hypotéza H1

speleoalpinistického kurzu byla naopak potvrzena, protoţe většina třídy, tedy 28

studentů uvedlo, ţe se metodami slaňování opravdu zabývali a poslední hypotéza H1

střeleckého kurzu byla taktéţ potvrzena, všichni studenti uvedli, ţe se věnovali

bezpečné manipulaci se zbraněmi a jejích respektování.

V pracovní hypotéze H2 jsme předpokládali, ţe studenti během kurzů byli obohaceni

o nové poznatky a zkušenosti. Hypotéza H2 byla potvrzena, protoţe kaţdý student

uvedl, ţe pro něj byli kurzy přínosné, jak z hlediska dovedností, tak zkušeností, nejvíce

však v umění spolupráce a řešení problémů se spoluţáky (týmová práce).

6.2 Závěry a doporučení pro teorii

Získané výsledky této práce mohou dále slouţit k následnému bádání v dalších

oblastech obsahu kurzů:

 Odborných přednášek

 Technikách lyţování, běhání, jízdy na kole, lezení a střelby z různých zbraní

 Základů první pomoci

 Speciální tělesné výchově a tělesné výchově
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6.3 Závěry a doporučení pro praxi

Výsledky této práce ukazují, ţe náplň kurzů se vţdy přímo neshoduje se ŠVP. Jak

jiţ bylo uvedeno, splněné cíle podle H1 byly na lyţařském kurzu vyvráceny. Obdobně

dopadly výsledky kurzu branného, kde byla náplň kurzu studenty H1 výrazně

vyvrácena. Lépe jiţ dopadlo hodnocení výsledků speleoalpinistického kurzu. Zde

podle většiny studentů byly cíle splněny, H1 byla teda potvrzena. Nejlépe z pohledu

splněných cílů však dopadly výsledky kurzu střeleckého. Všichni studenti přesvědčivě

uvedli, ţe se metodám intenzivně věnovali, tudíţ H1 zde byla potvrzena.

Dosaţené výsledky v oblasti přínosů pro studenty podle H2 byly taktéţ potvrzeny.

Všichni studenti uvedli, ţe kaţdý kurz pro ně představoval určitý přínos, kaţdý

v jiném ohledu. Všichni se shodli, ţe nejvíce kurzy přispěli k umění spolupráce a

řešení problémů mezi sebou neboli týmové práci.

Autorka tedy navrhuje zrušit nadbytečné aktivity kurzovní výuky a zařadit spíše

takové, které jsou uvedeny v ŠVP a více souvisejí s danou problematikou kurzu.

Například na kurzu lyţařském omezit výuku jízdy na snowboardu a věnovat se spíše

nácviku způsobů běţeckého a sjezdového lyţování. Teprve aţ toto dokonale zvládnou

všichni studenti, můţe být do výuky zařazen snowboarding. Podle ohlasu studentů bylo

zjištěno, ţe výuka na branném kurzu byla pojata spíše z cyklistického hlediska, tudíţ

zmíněná topografie a s ní související problematika byla instruktory z kurzu zcela

vyloučena, ač je v ŠVP hojně zastoupena.

Z výsledků tedy vyplývá, ţe studenti byli spíše spokojeni s kurzovní výukou vedenou

instruktory odborných firem zabývající se touto problematikou (speleoalpinistický a

střelecký kurz), neţ s výukou vedenou učiteli školy (lyţařský a branný kurz).

Do praxe školní výchovy tedy autorka doporučuje:

 výsledky mohou slouţit pedagogům a instruktorům k zefektivnění kurzovní

výuky na této škole

 výsledky mohou slouţit k porovnání výzkumu na jiných školách obdobného

zaměření

 výsledky mohou inspirovat pedagogy různého typu základních a středních škol

při přípravě podobných kurzů

 výsledky mohou seznámit veřejnost s kurzovní výukou na této škole
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7 Souhrn

Tato práce přibliţuje problematiku sportovních kurzů na Střední odborné škole

ochrany osob a majetku Malé Svatoňovice. Teoretická část kromě podrobného rozboru

lyţařského, branného, speleoalpinistického a střeleckého kurzu také seznamuje

s charakteristikou školy. Záměrem praktické části bylo zjistit informace o průběhu

těchto kurzů, jejich cílů a přínosů pro účastníky. K získání informací bylo vyuţito

anketního šetření a následného rozhovoru, kterému bylo podrobeno 32 studentů čtvrtých

ročníků. Na základě získaných názorů studentů se cíle lyţařského a branného kurzu

lišily s cíly uvedenými ve ŠVP, proto splněny nebyly. Naopak cíle kurzu

speleoalpinistického a střeleckého podle informací studentů odpovídali ŠVP, tudíţ byly

splněny. Co se týče přínosů kurzovní výuky pro účastníky, všichni studenti byli v tomto

směru obohaceni o nové zkušenosti a poznatky, nejvíce však v oblasti týmové

spolupráce a komunikace, proto tento cíl byl splněn. Z výsledků tedy vyplývá, ţe

studenti byli spíše spokojeni s kurzovní výukou vedenou instruktory odborných firem

zabývající se touto problematikou (speleoalpinistický a střelecký kurz), neţ s výukou

vedenou učiteli školy (lyţařský a branný kurz).
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