Pedagogická fakulta
Univerzita Hradec Králové

Hodnocení - bakalářské práce

Posudek oponenta práce

Jméno autora: Blanka Hozová
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Tělovýchovné a sportovní aktivity se zaměřením na vzdělávání

Název práce: Využití kurzů v přírodě na Střední odborné škole ochrany osob a
majetku Malé Svatoňovice

Oponent práce: Mgr. Tomáš Roztočil

Téma práce: Téma práce je aktuální. Různé formy kurzů v přírodě jsou jednou
z metod zefektivnění pedagogické práce a využívanou formou
zážitkové pedagogiky.

Téma bylo v literatuře: Jedná se o specificky zaměřený výzkum.

Zaměření práce: Práce s výzkumným šetřením týkající se vyhodnocení různých forem kurzů
v přírodě jako součást učebního plánu vzdělávacího programu na Střední
odborné škole ochrany osob a majetku Malé Svatoňovice. Zjištění
komplexu informací o cílech, organizaci a obsahu těchto kurzů.

Jazyková a stylistická úroveň práce: Odpovídá požadované úrovni.

Rozsah práce: Je přiměřený. Práce má 50 stran, obsahuje 1 souhrnnou tabulku, 1
souhrnný graf a 8 ilustračních obrázků.

Použitá literatura: Je aktuální a ve své odborné části se vztahuje k teoretickým
podkladům a metodickým pokynům k realizaci těchto akcí.
Elektronické zdroje mapují jednotlivé předměty školního
vzdělávacího programu na Střední odborné škole ochrany osob a
majetku Malé Svatoňovice.

Počet uváděných titulů: Je dostatečný, autorka uvádí 11 monografií, 11 elektronických
zdrojů a 3 rozhovory.

Citace v textu: Je přiměřená, odpovídá požadavkům na citace odborných pramenů.

Statistické zpracování výsledků: Podkladem pro zpracování výsledků bylo získání údajů
z anketního šetření od 32 studentů 4. Ročníku BPA Malé Svatoňovice. Anketa má 13 otázek,
které zjišťují splnění cílů jednotlivých kurzů, jejich průběh a přínos pro studenty. Autorka

prezentuje výsledky anketního šetření v kapitole „Výsledky a diskuse“. Rozebírá potvrzení čí
vyvrácení 2 stanovených hypotéz.

Formální stránka práce: Téma práce, její cíle, úkoly, obsah a závěry navazují. Struktura
práce a členění kapitol splňují formální požadavky kladené na práci s výzkumným
zaměřením.

Využitelnost pro praxi: Zjištění obsažená ve výzkumné části potvrdila obě hypotézy. H1
zjišťovala míru naplnění cílů jednotlivých kurzů a H2 zjišťovala názory studentů na přínos,
který jim jednotlivé kurzy daly. V závěrech autorka navrhuje doporučení pro teorii a pro
praxi.

Cíl práce: Splněn.

Úroveň závěrečné práce: Odpovídá formálním požadavkům kladeným na závěrečnou práci
na Univerzitě Hradec Králové, odpovídá věcným a obsahovým požadavkům kladeným na
závěrečnou práci na Univerzitě Hradec Králové.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
Žádám autorku, aby nás seznámila s průběhem a zkušenostmi z tohoto šetření.

Hodnocení:

Tomáš Roztočil

V Pardubicích 5. 1. 2015
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